Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа № 10

с углубленным изучением физики и технических дисциплин»
(МБОУ «СОIII № 10 с УИФ и ГД»)

"  / / 2023

ПРИКАЗ

№ feZf -од

Об утверждении Положения о соблюдении требований к внешнему виду и стилю одежды
работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением физики и технических
дисциплин» муниципального образования город Ноябрьск

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской
Федерации, письмом Роструда от 18.03.2021 № ПГ/04981-6-1, «Правилами внутреннего
трудового распорядка работников муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 е углубленным изучением физики и
технических дисциплин» муниципального образования город Ноябрьск, утверждёнными
приказом МБОУ «СОШ №10 с УИФ и ТД» от 28.03.2023 № 106-од),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие е 01.12.2023 Положение о соблюдении требований к
внешнему виду и стилю одежды работников муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным
изучением физики и технических дисциплин» муниципального образования город Ноябрьск
(приложение № 1).

2. Всем сотрудникам МБОУ «СОШ №10 с УИФ и ТД» соблюдать утвержденные
требования к внешнему виду. Срок: постоянно.

3. 'Герхновой Е.В., секретарю-мапшнистке ознакомить сотрудников с Положением о
соблюдении требований к внешнему виду и стилю одежды работников муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с
углубленным изучением физики и технических дисциплин» муниципального образования
город Ноябрьск.

к приказу
Приложение 1ог«м> /7 2023г. № од

ПОЛОЖЕНИЕ
О соблюдении требований к внешнему виду и стилю одежды работников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением физики и технических

дисциплин" муниципального образования город Ноябрьск

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о соблюдении требований к внешнему виду и стилю одежды

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением физики и технических дисциплин"
муниципального образования город Ноябрьск (далее -  Учреждение), разработано в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской
Федерации, «Правилами внутреннего трудового распорядка работников муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 10 с
углубленным изучением физики и технических дисциплин" муниципального обраювания город
Ноябрьск»

1.2 Положение основано на общепринятых принципах нравственности и нормах
делового этикета.

1.3. Положение регламентирует требования к внешнему виду и корпоративному стилю
работников, который объединяет коллектив, подчеркивает их высокий уровень культуры,
интеллигентность и профессионализм, при исполнении ими их трудовых функций,
обусловленных трудовым договором и должностной инструкцией.

2.Общие рекомендации работникам,
осуществляющих трудовую функцию в Учреждении

2.1. Внешний вид работника Учреждения при исполнении им трудовых обязанностей в
зависимости от условий трудовой деятельности, должен способствовать уважительному
отношению граждан к работникам, осуществлявшим трудовую функцию, в организации
системы образования, повышению репутации и утверждению положительного имиджа
учреждения, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают
сдержанность, аккуратность.

2.2. Основные требования к одежде -  чистота, отсутствие экстравагантности, строгость,
элегантность, удобство и практичность.

2.3. Недопустимо появление на работе в не глаженой, неопрятной одежде.
2.4. При выборе украшений рекомендуется проявлять сдержанность и умеренность, е

исключением объемной, яркой бижутерии.
2.5. Волосы всегда должны быть чистыми и причесанными. Дреды и афрокосы при

осуществлении трудовых функций - неприемлемо. Ношение головных уборов, нс
соответствующих требованиям санитарных правил и требованиям для специализированной
одежды - не допустимо.

2.7. Для макияжа и маникюра уместны нейтральные, спокойные тона.
2.8. Запрещены пирсинг и татуировки, на открытых участках тела.
2.9. Используемые парфюмерные средства должны иметь легкий нейтральный запах.

3.Стандарты внешнего вида работников на рабочем месте
3.1. Для работников, занимающих должности: директора, заместителя директора,

специалиста по кадрам, специалиста но охране труда, секретаря-машинистки, электроника,
гардеробщика, утверждаются следующие рекомендации по внешнему виду:

3.1.1. Рекомендуется ношение официальной классической одежды: пиджак, жилет, юбка,
брюки, платье, комплект из юбки и блузки, джемпер, водолазка. В летнее время рекомендуется
использовать легкие костюмы, жакеты, юбки, брюки, блузки, футболки, платья,

3.1.2. Допускаются юбки любого силуэта при условии, что они сдержаны по дизайну и
цвету. Длина юбки возможна до середины колена, выше или ниже колена на 10 сантиметров,
максимальная длина -  до щиколотки. Не допускается высокий разрез на юбке.

3.1.3. Платье должно быть строгим, по фигуре и чуть ниже колена, образ можно
дополнить аксессуарами.

3.1.4. Нс рекомендуется ношение брюк и юбок с заниженной линией талии.
3.1.5. Цветовые решения в одежде должны соответствовать классическому деловому

стилю, исключаются излишне яркие цвета, чрезмерная пестрота.
3.1.6. Колготки телесного или черного цвета ровной фактуры.
3.1.7. Рекомендуется обувь классической модели с закрытым мысом и пяткой,

гармонирующие с одеждой. Высота каблука должна быть удобной для работы, не более 9 см.
Летом не рекомендуется ношение слишком открытых босоножек. Они должны

прикрывать большую часть стопы.
Недопустима грязная обувь, со стоптанными набойками и ободранными носами,

каблуками.
3.1.8. При выборе одежды для женщин не допускаются:
- колготки в сетку, с рисунком и ярких цветов;
- небрежная и неопрятная одежда;
- шлепанцы, завязки па щиколотках, сабо с открытой пяткой;
- ношение блуз или сарафанов на бретельках, а также топов, по длине не доходящих до

пояса.
3.2. Для работников, занимающих педагогических должности, утверждаются следующие

рекомендации по внешнему виду:
3.2.1. Рекомендуется ношение деловых комплектов: брюки, юбки, платья, жакеты,

блузки, водолазки, джемпер, классического покроя, спокойных тонов, стандартной длины.
Аккуратное сочетание юбок и брюк с джемперами и блузами. Колготки телесного или черного
цвета ровной фактуры.

3.2.2. Не рекомендуется ношение брюк и юбок с заниженной линией талии.
3.2.3. Платье должно быть строгим, по фигуре и чуть ниже колена, образ можно

дополнить аксессуарами.
3.2.4. Цветовые решения в одежде должны соответствовать классическому деловому

стилю, исключаются излишне яркие цвета, чрезмерная пестрота.
3.2.5. Обувь предпочтительнее выбирать классической модели с закрытым мысом и

пяткой, гармонирующей с одеждой. Высота каблука должна быть удобной для работы и
соблюдения техники безопасности.

3.2.6. Для учителя физической культуры и инструктора по физической культуре во время
проведения занятий с воспитанниками необходим спортивный костюм (комплект спортивной
одежды) и спортивная обувь.

3.2.7. Недопустима грязная обувь, со стоптанными набойками и ободранными носами,
каблуками.

3.2.8. При выборе одежды для женщин не допускаются:
- колготки в сетку, с рисунком и ярких цветов;
- небрежная и неопрятная одежда;
- шлепанцы, завязки па щиколотках, сабо с открытой пяткой;
- ношение блуз или сарафанов на бретельках, а также тонов, по длине не доходящих до

пояса.
Для работников, занимающих должности: уборщик служебных помещений, рабочий по

комплексному обслуживанию здания, утверждаются следующие рекомендации по внешнему
виду:

3.3.1. Спецодежда (костюм специализированный рабочий, фартук, специализированный
головной убор), соответствующий профессиональной деятельности, без предъявления
требований к цвету.

3.3.2. Обувь предпочтительнее выбирать без каблука, с закрытым носком и
фиксированной пяткой, удобной для работы и соблюдения техники безопасности.

3.3.3. Волосы длиной ниже плеч должны быть заколоты, убраны в прическу.
3.3.4. Запрещено ношение любых украшений в период рабочего времени.

4. Контроль за соблюдением положении и ответственность за сто нарушение

4.1 Контроль за соблюдением положения осуществляет директор, заместители
директора.

4.2. Работникам, нарушившим положение директор или заместитель директора вправе
сделать замечание в устной форме и обязать работника привести в надлежащее состояние свой
внешний вид. При повторном нарушении, на работника, может быть наложено дисциплинарное
взыскание в порядке, установленном трудовым законодательством.

		2023-12-01T09:57:14+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ФИЗИКИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК